Nuntius Apostolicus potest procedere in prima instantia subpetto allegato Ordinario, n. 9.

Ordinarii recusatio existente, cestis proteccio Consilii Regi commendata, cum & ipsius cestis dispositio, num. 10.

Lite autem inter Ordinarii, & subditum, causaremittitur viciniore iuxta Forum Rom. Curie, & declarationes S. Congregatio, num. 11.

Quae videtur procedere ubi lis vorisum super re principaliter pertinet ad Ordinarium colligantem, non ad suam Ecclesiam, quo causa potest esse Index, num. 12.

Episcopus potest esse Index in causa sua Ecclesie, num. 13.

Clerici non repelluntur afferendo testimonio in causa sua Ecclesie, num. 14.

Episcopus in causa sua Ecclesie reputatur legitimus Index: at si causa tangatur personale nullum modo, num. 15. & 17.

Episcopus in criminalibus pro offensa sibi illata potest malefactores punire, num. 16.

Episcopi possint esse Indices in causis sua Ecclesie, num. 18.

Episcopus in iis in quibus potest esse Index, qua non prestant ad sui, vel suorum principale commodum, potest etiam convocare Capitulum, n. 19. ubi plures declarationes S. Congregatio recessentur.

In iurisdictione per inferiores Episcopo praeferre proponi debet, & probari causa in prima instantia coram Episcopo, cum sit causa tangens dignitatem, non suum commodum personale, num. 20.

Episcopus licet de iure non sit probilis esse Index in causa sua Ecclesie, & dignitatem, nec ob id nullitatis subiectum alia, & sententia, num. 21.

Tamen ex eadem causa potest recusari, ut suspeclus, num. 22.

Episcopus licet in causa sua Ecclesie queat ut suspicua recusari; ante recusationem tamen est Index competens, & sententia tenet, n. 23.

Suspicio accidente, ubi colligitur est Episcopus; causa per Sedem Apostolicam remittitur viciniors, num. 24.

Colligitur cum Episcopo in causa sua Ecclesia causus sit, ut a principio cum dicat suspicium, nam semel tacite per actus gestos coram eo videatur in eum consentire, & amplius ex ea causa illum suspicium nequit allegare, num. 25.

De recusatione Ordinary debet legitimus in Senatu constare, ut cetera Regula protectione Tridentinum, num. 26.

Post scriptum alteri imperatur, an ex causa recusationis, & suspicione Ordinary proposta causa recusationis coram eo sufficiat, ut impretrans suo rescripto valide ut possit, num. 27. & seqq.

Rescriptum sine subscriptione manus Sanctissimi imperatur ob recusationem Ordinary nondum coram eo propositam, nec ab arbitris approbatam, fuit a principio nullum, num. 28.

De supposito a lege prius debet constare, & procedere, ibid.

Vbi datur prius & posteriori ibi est ordo substantialis, & forma, ibid.

Recessus ab Ordinario post biennium ob eius negligientiam de ista debet constare, & procedere recessum, ibidem.

Qualiter seu solemnitas requisita tempore actus, vel ante ipsum si tunc non adsit, actus est nullus, licet postea sequatur, num. 29.

Solemnitas, aut qualitas requisita pro fundamento actus, et tempore debet concurrere, non tamem sufficit, quod postea subsequatur, n. 30.

Commitio imperata sub falso supposito recusationis Ordinary, qua tunc non aderat, est nulla, num. 31.

Commitio imperata ob appellationem a sententia, qua nondum late est, nulla redditur, n. 32.

Recusationis propositi Ordinary post imperaturam commissione, & legitimam per arbitrios inveni, potest Ordinarius causam vel alteri committere, vel ad Superiorem remittere, num. 33.

Ab Ordinario ob recusationem recessus non est licitus ante propositam recusationem, & legitimam declaratam, ac idee rescriptum alteri est nullum, nec cestis Tridentinum, nec protectione Regis, est subscripta, num. 34.

Imperatur rescriptum sine subscriptione Sanctissimi, & ob id remissa per Senatum causa Ordinario, non impeditus illum recusare ame omnia, & ob recusationem declaratam aliam alteri commissione imperare, num. 35.

De recusatione Ordinary ante rescripti auocatori constare diceatur in Senatu, si illum in codice afferat Papa legitimis praecessisse, n. 36.

Ob recusationem Ordinary imperata commissione non subscripta, si antequam ea impretrans erat, recusatio cedat, vel decedat, an successori eius sit per Senatum facienda causa remissio, n. 37.

remissio.

PX proxima conclusione iure firmata, & hoc cap. 5. deducitur primum, quod cum per recusationem licet recedatur a iudicio Ordinarii in prima instantia, eo quod opposita legitima causa, & coram eo probata, & omnino a causa cognitione remouetur, iuxta text. in cap. secundo requiri, 41. in fin. de appellatione. ibi: Quod si coram ipsis causa suspicione probata

probata fuerit causa cognitioni supersidere, tenebitur recusatio, ipsa namque ratio dictat, quod suspiciti & inimici iudices esse non debent. Quare se causa recusationis opposita legitimus fuerit probata,

Ordinarius t ipse recusatio de recusationis affectu persone idonea cognitionem negoti remittere debet, vel illam ad Superiorum transmittere, ut in eo, pro-

pti iustitia poluerit, procedat, text. est in cap. 5. speciale, in fin. principi, de appellationib. latissime Barbo in collectanea, ad ipsum text. vbi num. 2. & 3. quod causa coram eodem iudice sit

proponenda, & ab arbitris electis ab virga parte vel iudice, t vbi de officiis proceditur, fin autem concordent, utraque pars eligat arbitros, vt de causa recusationis cognoscant, & num. 8.

quod legitimus probata recusationis causa, Episcopos recusat ad Superiorum causam transmittat, t vbi plurima in hac materia videnda post magnam Doctrinam caterunt, & in cap. 5. quis contra Clericum, 4. de foro compet. & cestis communis opinio teste Andrea Guill. obseruat.

33. num. 16. & aliis quos recenset Marchesan in tract. de commission. in commission. de subscript. indic. adiunxit dando. 2. part. cap. 5. num. 15. Volumen ad dictum cap. 5. speciale, num. 5. Narbona in 1. glos. 1. a. num. 23. 2. lib. 2. rit. 4. Re-

copil. in 3. tom. Gratianus discept. forens. lib. 5. cap. 8. 37. a. num. 15. vbi circa hoc ponit differentiationem interius Canonicum, & ciuile; cum etiam bene prosequitur Narbona vbi proxime a num. 23. 4. post alios, quos allegat, & est text. in dict. cap. 5. qui contra Clericum, ibi: Episcopum ipsius, qui si aut suspicua fuerit recusatio, executor ab eo depetur, & infinitos Doctores allegat Barbosa in collectanea, ad dictum cap. secundo requiri, num. 4.

Ad quod allego decisionem Curiae Archidiocesis Neapolit. de qua restatur Aloisius Riccius in 1. part. decis. 14. in hæc, si illustrissimus quidam Ordinarius potuisse afflister Congregacionis indicantium, & dare votum in causa, vbi agebatur de interesse mensis Archiepiscopalis.

Vnde ex Dominis negabat, ex regula vulgaris, nemine posse si ti iudicem in causa propria, l. 1. C. ne quis in sua causa, sequitur & facit in m. ibi: Sed si tibi plausibilis predicit resolutum contrarium, videlicet posse Episcopum esse indicem pro sua Ecclesia, de qua decisione non est mirandum: fulcit enim auctoritate, & ratione. Authoritate probatur ex Baldio in conf. 22. num. 1. vol. 1. Capitulus in decis. 1. 7. num. 1. & seqq. & sequitur

Curola in praxi Episcopali, verbo, Episcopum, part. 1. Alcia, in conf. 67. Ratione probatur, quia Clerici non sunt repellendi t ablique rationabiliter cauta a ferendo testimonio in causa sua Ecclesia, cap. 5. cum Nuntius, de testib. inod sunt admittendi, cap. super prudentia, 14. quæst. 2. quanto magis Episcopus ob eius dignitatem, propter quam non presumitur aliquod malum est tamen animaduertendum in hac questione, quod aut causa est sua Ecclesia, & tunc reputatur legitimus index; t aut est personalis, & 15. tunc nullomodo potest index fieri, ita Rodonius in tract. de rebus Ecclesiæ non alien. quæst. 7. 8. cap. 8. num. 5. Nautius conf. 1. de scriptis, & in conf. 28. de sententia excommunicati. Capitulus decis. 14. num. 1. & seqq. Curola loco supra citato, num. 43. Flores Diaz de Mena quæst. 13. n. 3. & seqq. facit text. cum Glosa in cap. si quis ergo, in glosa. ultim. & cap. qui predicit, quæst. 2. & ita procedunt allegata pro prima opinione. Non obstat text. in cap. 1. de patre, in 6. quia procedit in causa criminalibus, t in quibus Episcopus 16. pro offensa sibi facta potest malefactores punire, Viulanus decis. 99. part. 1. Hæc terus Riccius.

Hoc idem, & sub eadem distinctione affirmant Felinus t in cap. cum venient, 12. num. 7. 17. de indicis, Capitulus decis. 1. 7. Curola in praxi Episcopali, part. 1. verb. Episcopus, pag. 155. vers. 34. Rota decis. 36. num. 1. diuersorum Bellet, disquisit. Clerical. pag. 378. num. 36. Surdas con-

sl. 50. Rebiffus in tract. de re probant. est. n. 26.
vers. In eligi, Paulus Piaequeius in praxi Epis-
cop. 2. part. cap. 4. tunc de persona indicata, num. 4.
poti Tiraquellum in tract. re inter alios acta, in
1. limit. vers. Et idem quoque fol. 104. tenet Seac-
cia in tract. de sententia & re indicata, cap. 1.
gloss. 4. quæst. 8. num. 2. fol. 144. tenet etiam De-
cius in cap. cum venissent, num. 54. vers. Secun-
da regula, & ibi Felini, num. 7. Prelatus in
causa. Augustin. Barbo in collectanea, ad d. cap.
cum venissent, 12. num. 6. de indicis num. 6.

Et quod Episcopi possint esse iudices in cau-
si suarum Ecclesiastarum, & probant Capitius,
dicit. decr. 137. num. 1. Aloisius Riccius in tract.
Aur. refol. 203. n. 3. ver. 7. Surdus dicit. conf. 50.
Alexand. Trentacinc. variarum refol. lib. 2. tit.
de indicis, refol. 5. num. 7. Marta voto 57. n. 23.
Caned. decr. 76. num. 1. part. 1. & nouissime Au-
gustinus Barbo in tract. iuris Ecclesiast. lib. 1.
cap. 12. num. 32.

Quod & idem probat (nullo citato Authore)
Hieronim. de Zecullos 3. tom. commun. contra
commun. quæst. 82. à n. 103. dicens, quod Prae-
lati Ecclesiastici possunt cognoscere de omnibus
bonis, & causis quoquomodo pertinentibus
ad mentes suarum dignitatem per text. in cap. se-
quis Episcopo, cap. si quis erga, 2. quæst. 7.

F Quam distinctionem attendit & videtur
Sancta Congregatio Cardinalium, dum super
cap. 6. de reformat. super illis verbis: *Quod si*
aliquid Canonis, &c. sub num. 6. decreuit in
haec: dummodo non sit alium de re ad suum, vel
suorum commodum spestante, &c. iterum, ibi:

Eadem tamen Congregatio confitit, Episcopum
conoscere non posse Capitulum in illis casibus, in
quibus index esse non potest, & qui de re spestante
ad Episcopalem dignitatem potest esse index, con-
nocuare potest Capitulum, &c. iterum ibidem
num. 21. super illis verbis: Eiusdem cap. 6. Ca-
pitulum conoscent, eadem Congregatio ita cen-
suit: Dubitatum fuit, an Decreto Concilij hoc
cap. quo conceditur facultas Episcopi conoscere
Capitulum, nisi de re ad suum, vel suorum com-
modum spestante agatur; si intelligendum, quando
res ad se, vel suo priuato nomine pertinet: an ve-
ro si perindea ratione dignitas Episcopalis Con-
gregatio censuit, quod Episcopus conoscere non
potest Capitulum in illis casibus, in quibus index
esse non potest. Etsi de re spestante ad Episcopalem
dignitatem potest esse index; conoscere potest
Capitulum, Abb. in cap. venerabilis, & censum,
in fin. Haec tamen Sancta Congregationis decla-
*ratio, qua quidem ex doctrina antea mox addu-
cta vobis declaratur, à qua, & iuris communis*
dispositione dissolutio nodi in eadem con-
tenti pendet.

Quod & clariis etiam probatur in multis
aliis declarationibus Sanctæ Congregationis
20. Cardinalem, & quas a litteram adduximus
suprà cap. 4. bac. 2. part. à num. 41. & seqq. vers.
Ad Concilium Trident. in §. de bac. &c. quibus
mane probatur, quod mors lite inter Epis-
copum, & Archidiaconos, seu alios Praelatos
super pretensa iurisdictione in suis distritibus
privati, & vel cumulatiu ad Episcopum in cau-
si criminalibus, matrimonialibus, & benefi-
cialibus, in prima instantia debent ipsi coram
Episcopo eodem probare immemorialem pre-
scriptionem, quibus quidem manifeste sup-
ponitur, in his casibus tangentibus suam

dignitatem, posse Episcopum esse legitimam
iudicem in prima instantia, quasi illi non sine
proprii & particularis sui commodi, & in-
teresse.

Quod tamen licet verissimum sit de iure, il-
lud limitabis, & vt in predictis causis tangen-
tibus suam dignitatem principaliter, licet in
consequentiali, suum Episcopi commodum,
potest esse vere index ad hoc, vt ex defectu
potest dici nequeat sua sententia, & iudicium
nullum, prout poterit, si ageretur de com-
modo principaliter suo, & sua proprie personae
tangente, ad titulum, C. ne quis in sua causa
index esse possit, quia tunc deficit potestas & ex
Riccius diximus superiorius.

At nihilominus si ex iis causis suam Eccle-
siasticam principaliter & tangentibus Episcopus par-
ti colligantur suspicere videatur, potest ex eo
illorum reculare, vt ex Abate in cap. cum veni-
sent, 12. num. 13. & ibi additio ad eum, de iudi-
ciis, Decimus in cap. causamque 17. num. 11. &
seqq. notabil. 4. sub num. 17. ibi: *Cives primum,*
*de officio delegati, & poti Surdum tenet, & de-
clarat Sigismundus Scaccia in tract. de senten-
tia & re iudicata, gloss. 4. quæst. 8. sub num. 1. &*
num. 2. in fin. fol. 144. sic etiam & docte distin-

*guit Paulus Piaequeius in praxi Episcop. 2. part.
cap. 4. num. 4. ibi: Nam licet potest esse index in
causa Ecclesiæ sive, cap. si quis erga, 2. quæst. 7. re-
cussari tamen potest, ut suspicetur. Siculus in cap.
informante, de officio delegati, Capitius decr. 137.
num. 1.*

Pro quo est optima Rota decr. 79. in recol-
leclis per Cocinum, & num. 1. & 2. ita loqui-
tur; prima non placuit; *Quia Episcopus in causa*
sue Ecclesiæ est index competens. Doctores in cap.
cum venientia de indicis. Felinus in cap. informante
num. 3. vers. causa Ecclesiæ, de officio delegati.
Oldraldis, qui de commun. conf. 1. 6. nec Abb.
in dicto cap. 2. ver. 7. dicit contrarium, firmat
enim quod potest recussari sed anque potest recussari,
est index competens, & sententia tenet, quia non
est causa propria, Abb. prædictato loco, num. 3. Fe-
linus in dicto cap. informante, num. 3. circa medium
de versic. *Causa Ecclesiæ, non dicetur causa pro-*
pria, de officio delegati, &c.

Quod recipit quod Gratianus in disceptatio-
nibus forens. tom. 5. cap. 8. 37. ad fin. t. dicit ex 24
Congregat. Concilij, 27. Inny 1585. quod si
litigis sit Episcopus, licet causa inter eum &
colligantem debent cognosci in partibus; ta-
men stante suspicione commititur viciniiori,
qua superioris tractamus, num. 11. & seqq.

Et attendere debes, & quia colligantis Epis-
copi ante omnia debet proponere recusatio-
nem in cuius causa insitiat à principio; nam
postquam ceperit coram eo agere, & tractare
patiarum dictam causam; vltius non poterit
recusare Episcopum in cuius iurisdictionem iam
iam consenserit, vt est ex mente Scaccia, vbi pro-
xime, cap. cum inter Monasterium, de re iudi-
cata, cap. horrendus, 32. quæst. 5. Natta conf. 152.
Caugnol. ad Decreto Monis, 6. §. 12. n. 38.
Maranta tit. de appellat. num. 24. & 75. Craueta
conf. 679. num. 2. Rebiffus ad regul. constitut. tit.
de recusat. art. 11. num. 4. Courarr. pratic. 9. 26.
Lancel. de attentat. part. 2. cap. 6. num. 60. Pu-
teus decr. 380. 1. part. Burfatius conf. 21. num. 27.
& seqq. Bertrazol. conf. crimin. 550. num. Bene
intendi de indic. suspect. cap. 1. num. 8. c. 8. n. 28.

scriptus. Sanchez de mar. lib. 8. diff. 34. n. 27.
atque ideo, si non præcessit recusatio legitimè
facta tanquam præsum fundatum com-
missionis, hæc nulla erit ab initio.

Quod & à simili eiusdem Concilij Trid. in
dicto c. causa omnes, fulcitur, quo similes dare
facultas partibus recedendi ab Ordinario post
biennium data negligenter eiusdem Ordinarii,
qua præcis debet præcedere, & constare an-
tequaque aditus patet parti ad Superiori,
propt manifester probauimus multis Doctoribus
in cap. sequenti, à principe & signanter à n. 6.
vers. Pro qua limitatione, & à n. 9. vers. Pro quibus
omnibus.

Et quia quando actus regulariter est prohibiti-
tus (prot. est commissio auctoritatis prima in-
stantia) & in aliquo casu ob speciale causam
permisus, debet ipsa causa exprimi, & probari,
de quo hæc 1. p. c. 30. § 2. & n. 25. & superius.

Atque etiam cum recessus ab Ordinario ali-
ter fieri nequeat, tñ nisi ipso recusato, hac fun-
damentalis qualitas, & solemnitas adesse debet
tempore recessus, & impetratae commissionis,
qua qualitas requirita ad actum vel ante actum,
lii eo tempore, velante actum non adsit; actus
est nullus. Gutierrez conf. 44. n. 7. Zaballos com-
mun. contra commun. q. 693. ex n. 7. Perez de Lara
n. 85. & 6. quamplurimos alios congerit Giu-
ba conf. 679. n. 9. cum seqq. & qualities adesse debet
tempore quo dispositio applicatur ad actum,
plura per dochilium Valençuela Velsquez
conf. 103. n. 33. cum seqq. & in conf. 12. n. 78.
tom. 2. vbi quod qualitate, cuius respectu fit
actus, deficiente corruit actus, & in conf. 191. à
n. 8. cum multis seqq. codem tom. 2. vbi quod
qualitas delicti iurisdictionis, sine qua index
probata, debet constare.

Primo, quia commissio habet causam re-
cusationis & defectum subscriptionis propriæ
manus Sanctissimi nulla fuit à principio, de quo
abundo diximus plures hæc 1. part. cap. 6. per
rotam 3. maximè à num. 1. 4. & in cap. 17. per rotam,
& in cap. 20. à num. 72. vers. Quibus suppliciis
non obstant, & forè per rotum cap. Vt etenim ap-
petitet via recedendi ab Ordinario ex capite
recusationis; præcis debuit ea præcedere pro-
posita coram ipso, & per arbitrios cognoscendam,
ae super eadem legitime declarari, nam cum
permisso recessus ab Ordinario ex Trident. stat
sub recusationis supplicatione, & propter illam,
ob id quod semel sublatio de medio Ordinario,
omne cessat præjudicium; sequitur, quod re-
cusatio ipsa debet præcedere commissionem,
cum interior quantumvis suspectus index, est
competens, & iurisdictionem suam integrè re-
tinetur, de quo abunde supra à n. 12. cum seqq. At-
que ideo vbi una disponit, & alio supplicio
dispositio non verificatur, nisi prius ve-
rificetur supplicio, quia de supplicio à lege
debet prius consultare, & præcedere, vt dis-
positio locum habeat Roland. à Vall. de lucro do-
rit. q. 11. n. 17. Beccius conf. 53. n. 7. Surdus conf.
150. n. 78. & conf. 43. n. 17. Selle decr. 60. n. 24.

Et quia cum prius debet cessare iurisdictione
Ordinarii, & de medio tolli, vt recessus ab eo
legitimè fieri dicatur; sequitur quod si non præ-
cedit, iniurias erit & nullus, quippe vbi datur
prius & posterior, ibi est ordo substantialis, &
forma, Felinus in c. cum dilecta, n. 6. sign. 6. de

Dicere quoniam hæc commissio fuit impe-
trata sub fallo supposito, & super recusatione 31.
Ordinarij, quæ non habebat, acq. ideo nulliter, quia
commissio imperata super non ente corruit, &
omni inde sequente pariter vitiantur, vt super
commissione, & principio inficit, quæ nullam
tribuit iurisdictionem, scilicet post Marchefanum,
Rugineum, Giatian. Scaccian. Farinac. Lancel-
lor, & alios abunde diximus infra c. 1. an. 5. 6 cum
multis seqq. vbi de commissione super appellatione
ne, quæ non habebat, tñ vel quæ interim fuit resolu-
ta per tacitam renuntiationem, & à n. 59. quod
commissio imperata super appellatione à renun-
tia nondum lata corruit penitus, & si nulla
ipso iure, de quibus etiam diximus in c. 19. an. 12.
& seqq. & c. 26. n. 8. vbi plurima reperies, quæ
recte omnia conducunt præsenti difficultati.

Nec ista commissio (cum nulla sit tam ex de-
fecta subscriptionis Sanctissimi; & quæ ex de-
fecta essentialis fundamenti, prot. est recusatio
præcedens, ex haec tamen comprobatis) potest esse
impedimentum, quoniam Ordinarius, postmodum
recusatus

recusatus ab impetrante, & legitimā reportā causā recusationis, possit vtiūre suo, vel non-mindando alium iudicem de consensu partium; vel causam remittendo ad Superiorē, vt de ea cognoscat, iuxta superiorū dictā a principio huius & quoniam mediante nullitate impetratiōnis, res est integra, & redit ad suum priorem & primordialem statum, cum omnibus suis qualitatibus, iuxta quæ copiosè dicta sunt hāc 2. p. cap. 19. per totum.

Quibus itaque suppositis constanter affirmandū erit; & commissionem impetratam à Sede Apostolica ob recusationem Ordinarij (quæ non opposita fuit, nec legitimā probata, nec praeceps ipsam commissionem) esse nullam ipso iure in prima instantia, sive subscripta sit propriā Sanctissimi, siue non: quia cum ratione fundetur super non ente, tota nulla est ipso iure, quod abundē fundatur infra hāc 2. part. cap. 12. à num. 45. cum multo segg. cum nempe ex ali capite nulla fuerit etiam de iure communī tanquam imperata super non ente ex hacēnū comprobatis: quia subscriptio non sanat cæteras nullitates, aliunde ex iuriis distinctiones prouenientes & cauatas, quia Concil. Trid. alii requisiti de iure communi ad expeditiōnē commissionis hoc subscriptiōni amplius addit, & ad augmentum inducta non debent diminutionem operare, l. s. à milit. §. 1. de milit. ref. l. s. Rufinus. C. eodam. I. legata iniuriant, de legat. 1. l. cum tale, de condit. & demonstrat. l. se māncipia. in princ. ff. de fund. iustitiae, de quo plura exemplaria postmodum reddere, vt de scriptura potestimē cum Tabellione, & testibus requisita, si tamen fiat à minore, vel pupillo sine curatore, & tuto, quid prodest solemnitas? Vel è econtra quid proderit praesentia & solemnitas Curatoris, si deficit aliquis reliis Scriptura: & sic de similibus, de quibus abundē in commentariis de Regia protel. 5. part. 1. 9. à num. 196. cum multo segg. Ac per consequētia prima Ordinarij instantia erit intacta, & illa, ex Concil. Trident. illam præseruant, vetatēque recessum ab Ordinario ante recusationem; ex quo sequitur, quod si index delegatus nihilominus infistat in commissionis vnu & exercito, aditus Senatus per viam violentiā, commissione retenta, Ordinario remitter causam, vt coram illo tractetur, & discutatur.

Illa tandem in hoc erit articulo adnotandum, & quod post factam à Senatu remissionem causa in prima instantia ad Ordinariū (eo quod minus legitimē fuisse auocata) licet poterit ipse impetrans comparē coram eo ante omnia illum recusat: & legitimē probata recusatione, per arbitrios declaratum suspectum, nouam aliam denuo commissionem impetrare etiam non subscriptam, vt alias iudei delegari liberē, & abque obstante Concilij Trident. queat de causa cognoscere in prima instantia, quod indubitate est: nec erit inutile simul adhiberi cartelam ab eo, qui vittute remissionis Senatus comparē coram Ordinario; nempe protestando ex eo non contente in eius iurisdictionem; & salvo iure suo dicendi, & exceptiōni contra eam, aut personam Iudicis Ordinarij.

Et denique quæ diximus de præcisa ostensiōne recusationis in Senatu & ad cuitandam

causa remissionem ad Ordinariū tunc merito cessabunt; quando in ipsis litteris auocatoriis exp̄s̄t̄ narratur, & affirmatur recusatum fuisse Ordinariū, & de eius recusatione facta ostendit̄ Oratorem impetrantem per authenticum testimonium, vel aliter affitetur per narrationem, & assertiōne Papa in eisdem litteris suis Apostoliciis de recusatione facta legitimē constitutis, quia tunc indubitate huic actioni Papæ, quæ non refertur ad narrationem impetrantem, p̄t̄ quando dicit, ut afferit, ut afferit, &c. Standum erit in Senatu. Nisi manifeste doceatur de falsitate narrantis impetrantis, commissionē hanc in prima instantia, & ad facultā obtinendam illam, viceret caliditate ad decipendū Papam, aliter atque proprie Papas, affectiōnē standum erit, ad latē tradita infra hāc 2. p. o. 30. §. 2. an. 2. cum multis seqq. vbi eiam diximus hanc fidem non dandum affectiōni iudicis, vel Notarii, propt̄ ibidem latius de re hac, & alii similibus per discentē poteris.

Sed quid erit dicendum, quando facta iam declaratione per arbitrios, & causam recusationis Ordinarij esse legitimam, & actor ob id impeartrat à Sede Apostolica commissionem non subscriptam (que subscriptione tunc non indiget) & ante quam vñs fuerit dicta commissionis; Ordinarius recusat ecclat, vel decedat, an eius successor recuperabit iurisdictionem, cum in eo cetera causa recusationis, & res adhuc sit integrā, ita vt eundem successorum sit facienda causa per Senatum remissio: latitudine disceptatur, & resolutur infra hāc 2. p. 19. per totum.

S. SECUNDVS.

An per appellationem ante diffinitiū ab aliquo grauamine, etiam extra-iudiciale appellabili possit ab Ordinario recedere in prima instantia?

S V M M A R I V M.

Archiepiscopi in causa suorum suffraganorum negant se intromittere, nisi sunt legitimē per appellationem ad eos devoluta, num. 1. Idem in Legatis de latere, & Nunniis Apostolicis, num. 2.

Appellatio non debet recipi per superiorē in prima instantia, nisi a diffinitiū, vel diffinitiū vim habentibus, &c. Nec expeditiū imbibitionem, num. 3. Declaratio amplissima & singularia S. Congregatio servat circa competētia Ordinarij, & Superiorē in admittendis appellationib⁹ in prima instantia, à num. 4.

Lxx noua idem disponit quod ius commune, recipit omnes easdem declarationes, ampliations, & limitationes quia jūs commune, n. 5.

Nunnijs, nec Archiepiscopi possint cognoscere de causa pendentiū coram Ordinariis quibuslibet inferioribus, nec ancovare nisi per viam legitimā appellationis, num. 5.

Eximere appellationem negat Superior ab inferioris iurisdictione quodā alias causas, num. 6.

Grauamen quando dicatur habere vim diffinitiū, damnum irreparabile, vel presudiciale cause principali latet remissio, num. 7.

Superior ad quem quando tenetū remittere iterum causam Ordinario, num. 8.

Index

Index appellationis, an possit committere causam cum clausula (una cum tota causa principalis) stanze noua dispositione Trid. n. 9. remissio.

Ab alio extrajudiciale gesto per Ordinariū, an per viam appellationis licet recedatur ab eo, in prima instantia, num. 10.

Pri celebre referuntur declarationes S. Congregations affirmatiōne restituentes.

A collatione per appellationem, alioz grauamine extra-iudiciale euancescit prima Ordinarij instantia, num. 11.

De natura, effectibus, & processu, seu appellatione ab aliis extra-iudicialebus, & qualiter sicut iudicis, amissa prima natura latet remissio, num. 12.

RCHIEPISCOPI, & alii superiores Prelati nequeunt se intromittere in causa subditorum suorum suffraganorum, quia non sunt

Ordinarij ipsorum, nec iurisfici-

cionem in illos exercent, nisi in causis ad ipsos devolutis per appellationem legitimam, & a legitimo grauamine, tum enim possunt licet in eis procedere non alijs, & an aliquibus causis specialibus, iuxta texti, incap. personalis, in principio, & ibi communiter Doctoris, de Officio Ordinarij, & probani Spino de testament. glo. 15. num. 3. & 40. Segua in suo directe iudicium Ecclesiast. 2. p. cap. 15. num. 5. Pater Ledefina de matrib. quæst. 45. artic. 5. puncto 1. paulo ante dub. 4. Manuel Rodriguez in summa 1. tom. in 2. edit. cap. 219. num. 6. Thomas Sanchez de matrimon. lib. 3. disp. 18. num. 3. & in terminis huic decreti 20. cap. 1. 4. Reformation. Concil. Trident. decisum tefer Aloysius Riccius in decis. Curia Archiepiscopali Neapol. decis. 296. num. 5. part. 4. Barbola in Pastoral. tom. 1. alleg. 8. sub num. 2. Pisequinius in praxi Episcopali, 2. part. cap. 4. n. 2. & seqq. & vbi loquitur etiam de Legatis à latere, & Nuntiis Apostolicis.

Et individualiter probat Decretum Trid. in 3. dict. cap. 20. ibi: Nec appellationes & ab eisdem interposita per superiorē proficiunt recipiuntur, eorumōe committit, aut inhibito sit, nisi a diffinitiū, vel a diffinitiū vim habente, & enīs grauamen per appellationem a diffinitiū reparari nequeat.

Et eft optima declaratio Sanctæ Congregationis ad declarationem eiusdem Decreti, quia Nos post alios ad litteram retulimus, de Regia protel. 2. part. cap. 1. à num. 247. quæ a principiis sic ait:

Ad tollendas ambiguitates, quæ inter appellationem, & priorē instantia iudicis non sine partium dispenso, iustitiae impedimento, & s̄pē cum scandalo orientur. Sancta Congregatio cum Episcoporum proposito facta prius relatione Sancti. D. N. Clement. VIII. ac de Sanctissimis mandatis, viva vocis Oracle desuper habito in hunc, qui sequitur modum, ab omnibus, ad quos spectat in populum beri, ac seruari debere, mandatis, & mandat. Metropolitani, Archiepiscopi, & Primates, Parochie suffraganeas, eorumque subditos non iudicent, nisi in causis à iure expressis, item nec ab superiorēs etiam Nunnijs, vel Legati de Latere specificam facultatem maiorem non habentes, causas in Curia, Ordinariorū, vel aliorum inferiorum iudicium pendentis ad seducunt, nisi per viam legitimā appellationis ad ipsorum Tribunalia deferantur, tunc appellantes ab inferiorum iurisdictionibus, & quodā alias causas eximere non posse sunt, &c.

Et in dicta declaratione latē prosequitur, quando dicatur legitima appellatio, & nempe emissa à grauamine habente vim diffinitiū, vel continente damnum irreparabile per diffinitiū, vel grauamine praedicti causa principalis: vbi aliqua redduntur exempla, & dantur aliae formæ admittendæ huiusmodi appellationis per tupeiores predictos; fed quia de singulis latissimè tractauimus multa sc̄tū dignissima ad latiōem explicacionem, seu portis exemplificatione predicti Decreti 20. Concil. Trident. in tract. de Reg. protel. 2. p. 6. 1. per totum, hic omittit, contentus te ad illud remittere.

In eadem 1. p. 1. 7. per totum, & signanter n. 7. & 8. tractauimus, quando & superior ad quem est appellation ab Ordinario ante diffinitiū; teneat iterum ad hunc causam remittere stanze dicto Decreto Trid. vbi duas declarationes S. Congregationis adduximus, nihil in hoc immovantes ius commune, distinguentes inter iurisdictionem, & iurisdictionem appellationis, vt in primo casu possit superior causam penes se reire principalē in prima instantia; in secundo autem quando iniusta appellationem, & non adesse grauamen declaravit, minime posse causam principalem recinere in prima instantia pertinente ad Ordinariū ex Decreto Trid. in dict. c. causa omnes, propter latius ibidem videre poteris, vbi articulus iste accurate examinatur; & Nos referentes non insuffit sequitur Domini. Ioan. Bapt. de la Rea in decis. Granatensis. Senatus disp. 6. n. 20. & Narboni in 1. 9. lib. 2. Recop. glo. 1. n. 180. tom. 3. Et an possit committere praedictam appellationem, & cum clausula una cum toto negotio principali, videbis in d. c. 17. à num. 11. & seqq. ad quæ te remitto, quibus vñque ad refectionem repertis omnia que hinc deficiunt.

Vnum ramen non omitam indagare, an quando Ordinarius in aliquo negotio & proceſſit extra-iudicialeliter, à cuius grauamine (ic extra-iudicialeliter illud poterit ad Superiorē appellari, ita ut amplius in forma iudicij, & in prima instantia judicialiter Superior, & non ipse cognoscat, ita vt ex actis extra-iudiciale latifaciatum dicatur dispositione Trid. alios praetergantis primam instantiam omnium causarum Ordinarii, quam difficultatem, quia ab solitudo repetio per sanctam Congregationem Concilii, vltierū non disputabo, quæ in hac ait: An Decretum Concilij feb. 24. c. 20. in principio, locum habeat, quando Ordinarius, extra-iudicialeiter procedendo, granat partes, adio ut licet partibus a tali acto extra-iudiciale ad alios superiorēs indices appellare, s̄pē reclamare, quatenus ius id permitat; sed omnino causam grauaminis in prima instantia coram eodem Ordinario cognosci debet? Congregatio sentit, hoc casu non habere locum Decretum Concilij, & ibidem iterum: Cum Vicarius Coimbrensis deputatis quendam Beneficiarium Ecclesie sancti Iacobii in illius Parochiam, Beneficiari, ob irreparabile damnum, & prædictum appellaverint, & cum de causa committenda agerentur, oppositum fuit: quod causā deputationis coram Ordinario eodem tractavi debet, beneficiari vero respondentibus, Decretum, c. 20. non habere locum, vbi Ordinariū extra-iudicialeiter procedendo grauā partem, res delata est ad Congregationem Concilij. V. &